145 Sicut autem de fide qua Deus esse creditur timor  
 salubris nascitur, ita cum minime creditur aut dissi-  
 mulatur omnibus malis frena laxantur. Quare enim  
 114 C *corrupti et abominabiles facti sunt in iniquitatibus*, nisi  
 150 *quia dixit ille generalis insipiens in corde suo : Non est*  
*Deus*<sup>w</sup>; aut certe si nescire Deum non permittitur, *non*  
*est timor Dei ante oculos eius*; sed *dolose agit in conspectu*  
*eius*, dissimulans quod novit invitus *ut inveniatur ini-*  
*quitas eius ad odium*<sup>x</sup>? Merito prorsus dolosus ad odium,  
 155 non odit Deum cuius declinat aspectum, contemnit  
 imperium, vellet non esse iudicium? Ignorans quidem  
 ignorabitur; odiens autem et odietur. Ille reprobabitur  
 veritate iudicii, in istum vindicabitur severitate odii.

5. Adeo, fratres, periculosior est fides ficta, fides  
 160 dolosa quae seipsam dissimulat, quam fides nulla. Fides

146 salubris : salutis Mab. || 154 qui I M : quia C

v. Hébr. 11, 6 (accedentem Vig) w. Ps. 52, 1.2 x. Ps. 35, 2.3  
 (agit : egit Vig)

bien en effet nous sommes négligents dans la pratique des  
 commandements; ou bien, lorsque la crainte nous force  
 à réprimer notre négligence, nous nous exécutons sans  
 nulle gaieté et ne sommes pas, comme le veut la foi,  
 consolés dans notre labeur par l'espoir de la récompense.  
 « Il faut, est-il dit, que ceux qui approchent Dieu croient  
 qu'il existe et qu'il récompense ceux qui le cherchent v. »  
 Si nous ne fermons pas les yeux sur ce qu'il existe, nous  
 sommes protégés par la crainte; si nous ne fermons pas  
 les yeux sur ce qu'il récompense ceux qui le cherchent,  
 nous sommes consolés par l'espérance. Sous la protection  
 de la crainte, plus de place pour la négligence; dans la  
 consolation de l'espérance, plus de place pour la tristesse.

Or, autant une crainte salutaire naît de la foi qui nous  
 fait croire à l'existence de Dieu, autant, lorsqu'on ne  
 croit pas du tout ou qu'on ferme les yeux, on lâche la  
 bride à tous les vices. Pourquoi en effet se sont-ils cor-  
 rompus et sont-ils devenus abominables dans leurs ini-  
 quités, si ce n'est parce que l'insensé qu'ils sont tous a dit  
 en son cœur : « Dieu n'existe pas w »; ou au moins, car on  
 n'est pas libre d'ignorer Dieu, que la crainte de Dieu  
 n'est pas sous ses yeux, mais qu'il agit traîtreusement  
 devant lui : il ferme les yeux sur ce qu'il sait à regret,  
 et alors son iniquité lui méritera de la haine x. Il est  
 tout à fait équitable que sa trahison lui mérite la haine,  
 puisqu'il n'y a pas chez lui ignorance mais haine de Dieu.  
 Comment, en effet, ne pas parler à son sujet de haine de  
 Dieu, quand il évite son regard, méprise ses ordres et  
 voudrait que son jugement n'existe pas? Qui ignore se  
 verra ignoré et qui hait sera haï. Le premier sera  
 condamné par la vérité du jugement; du second sera  
 tirée vengeance par la sévérité de la haine.

5. Voilà, mes frères, à quel point le danger de la foi  
 menteuse, de la foi traîtresse, qui veut s'ignorer elle-  
 même, l'emporte sur celui de la foi inexistante. Par

- 114 D nulla per insipientiam dicit *in corde suo* ; *Non est Deus* ;  
fides ficta per nequitiam *dolose agit in conspectu eius*, et  
se scire Deum vel sciri a Deo dissimulat, dum sciens et  
prudens immo imprudens et impudens, sub oculis eius  
165 peccat. Nescio tamen quomodo possit dici fides, quae  
fictos et dolosos potius facit quam fideles. Scio quidem  
quia confessione fidei plena est terra ; sed tamen audio  
prophetam plangentem quia *periiit fides de terra* <sup>v</sup>. Putas  
enim Filius hominis, si nunc veniret, inveniret fidem  
170 super terram <sup>z</sup> ? Numquid fidem reputaret hanc fictam  
fidem negligentium et contemnentium, qua levius dam-  
nat caecitatem infidelium, qua meliorem iudicat credu-  
litate[m] daemonum ? *Daemones credunt et contremiscunt* <sup>a</sup> ;  
115 A homines credunt nec contremiscunt. Daemones quem  
175 credunt verentur ; homines, dum quem credunt nec  
timent nec verentur, gravius de contemptu iudicantur.  
Non fallamur ergo, fratres, generali nomine fidei,  
quasi quaecumque fides ad iustitiam debeat reputari <sup>b</sup> ;  
sed meminerimus *doctor gentium in fide et veritate* <sup>c</sup> qua-  
180 lem definierit fidem qua Deo est placendum : *Fides*,  
*inquiens, est substantia rerum sperandarum, argumentum*  
*non apparentium* <sup>d</sup>. Haec est fides quae per dilectionem  
operatur <sup>e</sup>, ut suadente conscientia meritorum de fide  
185 spes nascatur, fidesque supponatur velut subiectum fun-  
damentum cui supraedificentur bona aeterna qua spe-  
randa sunt. *Sine ista fide impossibile est placere Deo* <sup>f</sup>,  
115 B et cum ista impossibile est displicere Deo. *Oculi tui,*  
*Domine, respiciunt fidem* <sup>g</sup>, dixit ille qui iugiter in cons-

184 subiectum I : subiectum et M C

y. Jér. 7, 28. Mich. 7, 2 z. Lc 18, 8 a. Jac. 2, 19 b. Rom. 4, 5  
c. I Tim. 2, 7 d. Hébr. 11, 1 e. Gal. 5, 6 f. Hébr. 11, 6 g. Jér. 5, 3

manque d'intelligence, la foi inexistante dit en son cœur : « Dieu n'existe pas » ; par malice, la foi menteuse « agit traîtreusement devant lui » et affecte de ne pas connaître Dieu ni être connue de lui, lorsque sciemment et consciemment, ou plutôt imprudemment et impudemment, elle pêche sous ses yeux. Je ne sais du reste comment on peut appeler foi une foi qui vous rend plutôt faux et traître que fidèle. Je sais, sans doute, que la terre est pleine de la confession de la foi ; et pourtant j'entends le prophète se plaindre que la foi ait disparu de la terre <sup>v</sup> ! Et penses-tu que le Fils de l'homme, s'il venait maintenant, trouverait la foi sur la terre <sup>z</sup> ? Considérerait-il comme une foi cette foi menteuse des hommes pleins de négligence et de mépris, pour laquelle il est moins indulgent que pour l'aveuglement des infidèles, à laquelle il préfère la croyance des démons ? Les démons croient et frémissent <sup>a</sup> ; les hommes croient et ne frémissent pas ! Les démons respectent celui auquel ils croient ; les hommes, ne craignant ni ne respectant celui auquel ils croient, sont jugés plus sévèrement pour ce mépris.

Ainsi, mes frères, ne nous laissons pas abuser par le terme général de « foi », comme si n'importe quelle foi devait être imputée à justice <sup>b</sup>. Rappelons-nous plutôt quelle définition « le docteur des nations dans la foi et la vérité <sup>c</sup> » donne de la foi qui peut rendre agréable à Dieu : « La foi, dit-il, est la consistance de ce qu'on doit espérer, la preuve de ce qui n'apparaît pas <sup>d</sup>. » Voilà la foi qui opère par la charité <sup>e</sup> : alors la conscience de nos mérites nous rassure, et de la foi peut naître l'espérance ; alors la foi peut servir de base consistante, et comme de fondation, à l'édifice des biens éternels qu'il nous est donné d'espérer. Sans une pareille foi, il est impossible de plaire à Dieu <sup>f</sup> ; avec une pareille foi, il est impossible de déplaire à Dieu. « Tes yeux, Seigneur, regardent ma foi <sup>g</sup> », disait celui qui se tenait constam-

pectu tuo stabat per fidem. Omnino iuste et merito  
 190 prorsus debita vicissitudo, ut oculi tui, Domine, respiciant fidem ; quia *oculi mei semper ad Dominum*<sup>h</sup> fideliter dicentem : intelligis fidem.

6. Nos autem, fratres, si tamquam sine fide simus  
 Deum post dorsum nostrum ponimus, ut dissimulantes  
 195 timorem eius in vanitates potius respiciamus, quo  
 116 A merito nos respiciendos putamus ? Immo respiciemur,  
 sed quo vultu ? *Vultus Domini super facientes mala*<sup>l</sup> ;  
 sed quam iratus, quam terribilis, quam importabilis tunc  
 demum scietur, quando fugient *qui oderunt eum a facie*  
 200 *eius*<sup>j</sup>. Et a facie tua, Domine, quo fugient nisi in tenebras  
 exteriores, in illud chaos et abyssum ignis et caliginis ?  
 Tunc enim dicent montibus : *Cadite super nos, et collibus*  
 : *Operite nos*<sup>k</sup> ; levius aestimantes absorberi voragine  
 inferni quam sustinere faciem Dei irati. Enimvero  
 205 *tunc stabunt iusti in magna constantia*<sup>l</sup> ; tunc fides,  
 quae modo sollicita stat in conspectu Domini ad videndum  
 voluntatem ipsius, secura stabit ad videndam gloriam  
 116 B eius. *Vigilate, fratres, state in fide*<sup>m</sup>. Quem fides timore  
 sollicitat non potest dormire per negligentiam ;  
 210 quem fides in spe radicat non potest titubare per diffidentiam.  
*Omnia autem vestra in caritate fiant*<sup>n</sup>, ut fidei lenitas  
 iungatur, quatenus de unoquoque vestrum dicatur :  
*In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum* Dominus ;  
 quod ipse praestet Sanctus sanctorum, qui vivit et  
 215 regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.